Campo Largo, 20 de outubro de 2025

Senhor Presidente,

Pelo presente,  em resposta  ao requerimento  nº  2290/2025,  de

autoria  do  ilustre  Vereador  Rafael  Freitas,  encaminha-se  resposta  da  Secretaria  Municipal  de

Esporte e Lazer.

Esperando  ter  dado  atendimento  a  contento  quanto  às

informações  solicitadas,  aproveitamos  a  oportunidade  para  reiterar  protestos  de  consideração  e

apreço.

Atenciosamente,

Maurício Rivabem

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

Alexandre Guimarães

Presidente da Câmara de Vereadores

Campo Largo – Pr

Av. Padre Natal Pigato, 925 - Vila Elisabeth Campo Largo - PR, 83607-240 - Telefone: (41) 3291-5000.

ºlugL

CAMPO LARGO
PREFEITURA MUNICIPAL

_—_—MEMORANDO 252.02/2025 Campo Largo, 20 de Outubro de 2025

Assunto: Construçãode Pista de Ciclismo

A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer agradece a atenção e o compromisso de Vossa
Excelência em promover ações voltadas à melhoria da infraestrutura esportiva e ao incentivo da prática
de atividades físicas em nosso município.

Ressaltamos que esta Secretaria mantém o firme compromisso de proporcionar qualidade de vida
aos munícipes, incentivando a utilização dos espaços públicos e apoiando a implantação de
equipamentos esportivos voltados às mais diversas modalidades.

Com relação à proposta de construção de uma pista de ciclismo no Parque Newton Puppi,
informamos que a iniciativa está em consonância com os objetivos da Secretaria de ampliar as opções
de esporte e lazer na cidade. No entanto, a execução do referido projeto demanda, previamente, a
realização de estudos técnicos, em especial de viabilidade ambiental e orçamentária, a fim de garantir
que a implantação ocorra de forma responsável e sustentável.

A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer permanece a disposição para colaborar no
desenvolvimento dos estudos necessários e reforça sua disposição em trabalhar em conjunto com
Vossa Excelência para viabilizar projetos que contribuam para o bem-estar da população e o
fortalecimento das práticas esportivas em nosso município.

Cordialmente,

Bruno dos Santos
Diretoria de Esporte e Lazer

Pág. 1 / 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
Avenida Padre Natal Pigatto, 925 - Centro Administrativo
CEP 83.601-630
76.105.618/0001-88

Pág. 1 / 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
Avenida Padre Natal Pigatto, 925 - Centro Administrativo
CEP 83.601-630
76.105.618/0001-88

MEMORANDO  252.02/2025                                           Campo Largo, 20 de Outubro de 2025

Assunto: Construção de Pista de Ciclismo

       A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer agradece a atenção e o compromisso de Vossa
Excelência em promover ações voltadas à melhoria da infraestrutura esportiva e ao incentivo da prática
de atividades físicas em nosso município.
       Ressaltamos que esta Secretaria mantém o firme compromisso de proporcionar qualidade de vida
aos munícipes, incentivando a utilização dos espaços públicos e apoiando a implantação de
equipamentos esportivos voltados às mais diversas modalidades.
       Com relação à proposta de construção de uma pista de ciclismo no Parque Newton Puppi,
informamos que a iniciativa está em consonância com os objetivos da Secretaria de ampliar as opções
de esporte e lazer na cidade. No entanto, a execução do referido projeto demanda, previamente, a
realização de estudos técnicos, em especial de viabilidade ambiental e orçamentária, a fim de garantir
que a implantação ocorra de forma responsável e sustentável.
       A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer permanece à disposição para colaborar no
desenvolvimento dos estudos necessários e reforça sua disposição em trabalhar em conjunto com
Vossa Excelência para viabilizar projetos que contribuam para o bem-estar da população e o
fortalecimento das práticas esportivas em nosso município.

                                                          Cordialmente,

                                                        Bruno dos Santos
                                                  Diretoria de Esporte e Lazer